
Obsah

Úvod PETR ŠRÁMEK 5

I.(1940-1949)

A. M. PÍŠA Z nejmladší české poezie 23
JOSEF HEYDUK První knížky veršů 26
JINDŘICHCHALUPECKÝ Knihy veršů 28
JAN KOPECKÝ Josef Hiršal: Vědro stříbra - Josef Kainar:

Příběhy a menší básně 32
JAROSLAV ČERVINKA Tři První knížky 34
FRANTIŠEK GÔTZ Kde stojí mladá česká lyrika 37
JAN STRAKOŠ Josef Kainar: Nové mýty 40
LUDVÍK KUNDERA Josef Kainar: Nové mýty 41
FRANTIŠEK LISTOPAD Zápas o avantgardu poezie 44
A. M. PÍŠA Cesty mladé poezie 46
BOHUMIL PAVLOK Marxistický mýtus 48

/

IVAN SLAVIK

KAREL BODLAK

Nejmladší česká poezie 52
inwea •a • pumyaTri knihy poezie 55

VÁCLAV ČERNÝ Další pohled na naši poezii nejmladší
PAVEL TROST O jedné tendenci v dnešní poezii 65 1
JAROSLAV ČERVINKA Skica o soudobé poezii 67
MILOŠ DVOŘÁK Josef Kainar: Osudy 70
IVAN SLAVÍK Průhled do mladé poezie 73
LUDVÍK KUNDERA Kainar starého data 75
FRANTIŠEK GÓTZ Nový lyrický objektivism 77
ROBERT KONEČNÝ Josef Kainar: Osudy 79



II.(1950-1960)

VILÉM ZÁVADA Velikáláska 85
/ A

VLADIMÍR DOSTAL

ARTUR ZAVODSKY 
/ 2VÁCLAV PEKAREK

AA

JAROMÍR STUDENÝ

Bez sebekritiky není cesty vpřed 88
Josef Kainar, Veliká láska 96
O bojovnou socialistickou poezii 101

Dva výboje nové české poezie 106
MIROSLAV PETŘÍČEK Český sen 112

Y AFRANTIŠEK BURIANEK Kainarův Český sen 116
JIŘÍ R. PICK Básně, jaké jsme již dlouho nečetli 120
ARTUR ZÁVODSKÝ Nad Kainarovou sbírkou 123
MIROSLAV ČERVENKA Ke sbírce Josefa Kainara Český sen 127
VLADIMÍR NOVÁK - VLADIMÍR KARFÍK Kainarův Český sen - příklad 

současné poezii 132
OLDŘICH MIKULÁŠEK Josef Kainar číhá na inspiraci 137
JAN TREFULKA Básnické dílo Josefa Kainara 142
MILOŠ VACÍK Zpěvá ladění. Nad sbírkou J. Kainara

Člověka hořce mám rád 153 

JAN TREFULKA

JAN PETRMICHL

VÁCLAV PEKAREK
A•

VLADIMÍR DOSTAL
A A

ANTONÍN JELÍNEK

GUSTAV BAREŠ

Člověka hořce mám rád 156
Na nových výpravách za současným člověkem

Nové verše Josefa Kainara 

Poznámky o poezii 167 
w w

Šest let po Českém snu

163

174
O vznešenosti básníku, čili nekamenujte
uličníky! 178



III. (1960-1972)

FRANTIŠEK VRBA Píseň a plíseň 183
JIŘÍ OPELÍK Nemilosrdná poezie 189
VLADIMÍR DOSTÁL Básník a Lazar 191
MILOŠ VACÍK Nové písně a přízrak Lazara 196
JIŘÍ HÁJEK „Případ“ Kainar 200
JIŘÍ OPELÍK Kainar 206
VLADIMÍR PEŠKA Viditelné a neviditelné. K české kulturně-politické 

situaci 1961 216
ANTONÍN BROUSEK O Kainarovi krajně netakticky 219
JAROSLAV ŠIMÚNEK Život je blues... 223
OLEG SUS Poezie a humor 225
JAN TREFULKA Kainarova blues 227
MILOŠ VACÍK Zpěvy, blues a zaříkávání 229
MILAN BLAHYNKA Josefa Kainara veliké milování 233
KAREL TOMÁŠEK Politický básník 238
ZDENĚK PEŠAT Literatura Skupiny 42 241
VLADIMÍR KARFÍK Leč jinak smysl té příhody 

byla ta příhoda sama 247
BOHUMIL DOLEŽAL Čtyři české sbírky 255
ZDENĚK PEŠAT Dvakrát Kainar 258
OLEG SUS Textař Josef Kainar 261
JIŘÍ OPELÍK Básník lidské ohraničenosti 262



Bibliografie
I. Práce Josefa Kainara
Samostatná vydání 271
Souborná vydání, výbory, posmrtné edice

Diskografie (výběrově) 274
II. Literatura o Josefu Kainarovi
Knižní monografie, bibliografie 275
Kritický ohlas jednotlivých knih 275
Nekrology 284
Články a studie z let 1956-2022 285

Ediční poznámka 293
Rejstříky 295
O editorovi antologie 305
Resumé 307

272


